РЕШЕНИЕ

Ученого совета университета от 28.02.17 г.
"О государственной аккредитации и проведении самообследования образовательной

деятельности Университета ИТМО"

Заслушав сообщение проректора по учебной деятельности , Ученый совет отмечает.

В декабре 2018 года истекает срок действия свидетельства о государственной

аккредитации образовательной деятельности Университета ИТМО по образовательным

программам, которое устанавливает государственный статус университета и право на вьщачу

документов об образовании и о квалификации государственного образца. Для прохождения

очередной государственной аккредитации образовательной деятельности университет должен

своевременно представить в Рособрнадзор заявление и необходимые для проведения

аккредитации документы.

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»,

Положением о государственной аккредитации образовательной деятельности, утвержденном

постановлением Правительства РФ от 18 ноября 2013 г. N 1039 Университет ИТМО должен
пройти процедуру государственной аккредитации до октября 2018 года.

Для подготовки к государственной аккредитации образовательной деятельности в

университете необходимо провести процедуру самообследования основных профессиональных

образовательных программ вуза . Материалы самообследования рассматриваются при

проведении аккредитационной экспертизы. Цель самообследования подготовка в

установленной форме сведений об обеспечении Университетом ИТМО соответствия
содержания и качества подготовки обучающихся по заявленным к государственной
аккредитации основным профессиональным образовательным программам образовательным

стандартам Университета ИТМО и ФГОС ВО.
При проведении самообследования вуз использует результаты внутреннего аудита,

внутреннего мониторинга содержания и качества образования, эффективности деятельности
(сведения по образовательным программам, системе управления качеством учебного процесса,
резу.1ьтаты НИР студентов, государственной итоговой аттестации и трудоустройстве
вьmускников, результаты анкетирования студентов, эффективности аспирантуры,
докторантуры и др.). Комиссия рассматривает материалы самообследования кафедр,
факультетов и других структурных подразделений университета, формирует на их основе
отчет о результатах самообследования и представляет его для утверждения Ученому совету

~ 1шверситета.

В пелях прохождения Университетом ИТМО государственной аккредитации не

поз.IНее сентября 201 8 года и необходимости проведения самообследования университета,

Ученый совет постановляет:
1. Провести процедуру самообследования университета в период с 5 марта по 30 ноября 2017

ГО.]а.

2. Департа.\tенту по образовательной деятельности (проректор Н.В. Михайлов) разработать и
утвер.JИТЬ приказом ректора в срок до 5 марта 20 l 7 года План мероприятий, порядок и состав
~омиссии по проведению самообследования Университета ИТМО.

ПредседатеЛЪ Ученого совета,
член-корреспондент РАН, д.т.н., профессор

.·,_

' ··· · ' ' '>13-:Н:~асильев
",~":tf{ -'\.

"?" 1' ,.!-"" ............

Ученый секретарь Ученого совета,

д.т.н., профессор

. ' t

71>61 : ~ ... ,,
М.Я.Ма~)'С\\ВЭ.

,. 2 j.: ... ~····

"'